肝缸蜘捌蝇颠效件

辽卫发   2014@ 56号

辽宁省皿胜醚刊蝴雅斯胜渊"趟捌锄 (浙侧
各市、 绥中县、 昌图县卫生计生委 (卫生局 )， 省直各医疗机构:

为进一步巩固扩大实施基本药物制度， 规范医疗卫生机构基

本药物配备使用管理， 促进药品合理使用， 满足群众基本用药需

求， 根据《国务院办公厅关于印发建立和规范政府办基层医疗卫

生机构基木药物采购机制指导意见的通知》 (国办发 [2010]光

号人 《国务院办公厅关于巩固完善基本药物制度和基层运行新机

制的意见》 (国办发H0l3] 14号)和国家卫生计生委《关于进

一步加强基层医疗卫生机构药品配备使用管理工作的意见X国卫

药政发[2014]50号九 我委制订了 《辽宁省医疗卫生机构基本药

-1 -

物配备使用管理办法  (试行)》， 现

遵照执行并认真抓好落实誊

印发给你们， 请各地、 各单位

20

鹅
出
磕

(信息公开形式: 主动公开 )

抄士粕 国家卫生计生委

辽宁省卫生计生委办公室

2

2014 年11月 18 日印发

1lll鞋髓酪巍韶瞄键嚣蕊1llll

辽宁省医疗卫生机构基本药物

"备"""理办"'试"'
第一章   总  则

第一条  为进一步巩固扩大实施基本药物制度，规范医疗卫生机构

基本药物配备使用管理，促进药品合理使用， 满足群众基本用药需求，

根据《国务院办公厅关于印发建立和规范政府办基层医疗卫生机构基

本药物采购机制指导意见的通知》(国办发 [2010]兄号人《国务院办

公厅关于巩固完善基本药物制度和基层运行新机制的意见》 (国办发
[2013] 14号)和国家卫生计生委《关于进一步加强基层医疗卫生机

构药品配备使用管理耳作的意见》 (国卫药政发[2014]50号 )， 制定本
办法。

"第二条辽宁省医疗卫生机构基本药物配备使用管理实行省、市、

县三级监督管理体制， 并把医疗卫生机构配备使用基本药物情况纳入

绩效管理考核内容和作为财政补助资金发放的依据。各级卫生计生行

政部门和药品集中采购领导小组根据管理职能，依照有关法律、 法规

和本办法对医疗卫生机构药品配备使用进行有效管理、 监督和评估。

第三条  本办法所指的基本药物是指我省集中采购的国家基本药
物。

第四条  本办法适用各级卫生计生行政管理部门和配备使用基本
药物的各级各类医疗卫生机构。

十

第二章" 巩固基本药物制度
第五条推进非政府办巷层医疗卫生机构和村卫生室实施基木药

物制度。各地可根据实际， 采取购买服务等方式将非政府办基层医疗

卫生机构纳入基本药物制度实施范围， 力争到 20H年， 全省实现每

个乡 (镇)有1个乡镇卫生院、 每个行政村有1个村卫生室实施基本
药物制度。

第六条  坚持政府办基层医疗卫生机构全部配备使用基本药物，

乡镇卫生院 (含村卫生室)和城市社区卫生服务机构使用基本药物采
购金额占药品采购总额比例应达到 70@以上。

第七条为促进基层首诊、双向转诊，建立分级诊疗就医新秩序，

兼顾不同医保支付水平和基层与当地公立医院用药衔接，在保证基本

药物使用量的基础上， 乡镇卫生院 (含村卫生室)和城市社区卫生服
务机构可分别从新农合报销药品目录和城市基本医疗保险报销药品

目录以及 2011年省增补基本药物品种中选择使用药品，采购药品金
额占药品采购总金额比例不得超过30@。

第八条鼓励县级及县级以上公立医院优先使用基本药物。其中，

二、 三级综合医院及中医院使用基本药物采购金额占药品采购总金额

比例应分别达到 35@和20@以上; 专科医院及妇幼保健院应比照同级
别综合医院下调 10@。 逐步实现各级各类医疗机构全面配备并优先使
用基本药物。

第九条  实施基本药物制度的基层医疗卫生机构和开展综合改革
的县级公立医院使用所有药品必须按进价销售， 实施零差率。 其他公

- 4 -

立医院销售药品按照国家加价政策执行。

第三章   完善基本药物采购机制
第十条进一步完善药品集中采购机制。 坚持以省为单位的集中

采购和网上采购药品， 发挥集中批量采购优势， 招标与采购结合， 保

证质量， 控制价格， 规范购销行为， 建立科学的集中采购长效机制，

并实行全程有效监管，为人民群众提供安全有效、性价比适宜的药品。

第十一条  坚持分类采购、 分别评审。 遵循公开、 公平、 公正的

原则， 做到统筹兼顾， 满足医疗卫生机构用药需求和用药衔接。 实施

左右联动， 合理调整中标药品价格。 "
第十二条建立短缺药品的监测和储备机制。 对少数基层必需但

用量小、 市场供应短缺的基本药物， 采取招标定点生产、挂网直接采

购等方式确保供应。对已达到国际水平的国产仿制药，予以优先采购，

激励企业通过技术创新， 实施新标准新规范， 提高基本药物质量。

第十三条  强化对药品配送服务的监管。 适度提高基本药物配送

的集中度， 同时也应防止独家配送、 垄断经营等行为的发生;减少中
间流通环节， 所有生产企业应直接向我省配送企业供货并开具票据，

督促配送企业按照药品购销合同规定的时间、 地点、 数量及时配送，

尤其要做好偏、 远、 小及交通不便地区的药品配送服务。 每季度由省

政府采购中心对配送企业配送情况进行统计分析和汇总，并在辽宁省

药品集中采购网上公示。 对连续2次配送率低于70@的企业实施约谈
制度， 再次出现配送率低于70@的情况， 直接取消其配送资格。 同时，

- 5 -

将药品的配送率作为下一轮药品集中采购递选配送企业的评审指标。

第十四条  落实基本药缚款统一支付政策。 推进以县级为单位

统一支付，逐步扩大统一支付范围。"加强对基本药物货款支付情况的
监督， 县市级卫生行政部门或药品采购领导小组每季度组织一次货款

支付情况检查， 严肃查处拖延付款行为， 杜绝出现因拖欠货款影响药

品供应问题。 结算货款， 自收到药品之日起最长不得超过30日。

第四章   加强医疗卫生机构基本药物使用与管理
第十五条  各级各类医疗机构应贯彻执行医疗卫生及药事管理等

有关法律法规，建立配备使用基本药物工作机制， 制定本机构基本药

物配备使用各项工作制度。

第十六条建立健全药品使用监测和管理信息系统， 将基本药物

和其他药品使用情况作为考核医疗卫生机构及其负责人落实基本药

物制度相关政策的重要内容和年度工作考核指标，并定期开展监督检

查。各级卫生计生行政部门每年应组织实施基本药物制度情况检查1-2
次， 并通报检查结果。对E疗卫生机构未按规定配备和使用国家基本
药物的， 视情节轻重给予全省通报批评， 情况严重的， 追究相关责任

人责任。

第十七条  基层医疗卫生机构应科学合理编制药品采购计划， 控

制采购订单次数。认真执行我省关于基本医疗保险和新农合报销药品

使用率的有关规定， 充分满足参保患者的用药需求。严格执行药品到

货确认规则， 并及时在采购平台上完成到货信息确认， 一般不得超过

廿

十

寺寺啤写扣不长尉碑安丫捎棘垂韦兵书丁捧 。相碑萤治二单挺业赣姨
挺录畦王眨赣剖文号最暂者碑嘿溪一。蓄苹嘻樱彰-。吓寺坊锁蜒皆

蔓单捌蜒身辛丫寺单靴婢者围 、靴脾坷吝写下冶 。晋鸵辫苹业兽当回
糠单穗媳扣丫舀碑回导爵业 。回导敛遥业排县些申 。姊尊罩拄单盟聊
掣斡罩辜 。制蚤挨丑翻酵糠菩申揪再墒吝昔鸵苹扛 诲二+二焉

到啤舀娶毗芒樱引独封碑斟矗  辜互焉
。面哨拌者去肆

哗蚤彰冶丫衅累彰刊褂爵 。蜂回半此阜曹 。W7丁业毗捌酗不里惮诽
。彰目祟擞霹啤。蚤惮扭甲烫出孝神智缝贵莒。惮碑最诲毗抓拙谆铭鸵

盯面导 、缝盯寺蚤搽镶 @面聂喜尊哆鞘者围镶衅蚤"年一+二焉
;□默车弦孝 ，哲回孝乾孽申厢墙哲了祟旨霄辫素耗请钝裂椒妻婢

沏再荡首丫彭围眷霄尊 。孝孝乾鸵申迢扛县姊叔刊寺圣毗妥%好孝荡
。孝鞭鸵申壤串缓墙刊割、挑尊乡、醚了祟晋霄昆摊壬者再蛾肄毗尊郸

。缝围申哲尊召□蟹尊。莲聊毗封勃转鸵围申却尊碑挫半+二焉
。蓖互捷互导去面聂叮漳曼靴婢币百者围睡适

。羞砒唾缸毗羞辟者鞘去坤相淄阜蜒碑下孝车孩 。盟车姜孝盯漳曼靴
碑币可马围晋乎冶畔 。勃T蚤孝荐督盛韦正昆雅号夥 牛耳丰焉

。旨勃相申勃

丁茁艘下面鼻盯尊面苹吼鸵肇烫出单哨聋警睹韩 。鸵哲枫导昔肆苹蜒
缝嚣尊专孝 。姜孝丑丫蜒孽霞畔 。去苹鸵哲蓖导里菩 。鼻珊霞畔丫孝

·弗叔甲孝哨毗盗由孝哨再唾 。下身缝者蓖寺蜒围坐碑 诲V+焉
。肖丁